

2027年3月期

第1四半期 決算補足資料

目次

連結 業績	．．．．．	P.1
連結 品目別売上高	．．．．．	P.1
連結 業績予想	．．．．．	P.2
連結 品目別売上高予想	．．．．．	P.2
連結 業績（四半期推移）	．．．．．	P.3
連結 品目別売上高（四半期推移）	．．．．．	P.3
連結 貸借対照表（四半期推移）	．．．．．	P.4
連結 キャッシュ・フロー計算書（四半期推移）	．．．．．	P.4



2026年7月31日

<https://www.marubun.co.jp/ir/>（投資家情報トップページ）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますことをご承知おきください。

2027年3月期 第1四半期 連結業績

(百万円)	26年3月期 第1四半期 25/4-6	27年3月期 第1四半期 26/4-6	増減額	主な増減理由
売上高	49,884	52,277	2,392	
デバイス事業	38,491	38,190	(301)	
システム事業	10,858	13,600	2,742	産業機器、医用機器、レーザー機器の増加
アントレプレナ事業	534	485	(48)	
売上原価	45,055	46,100	1,045	
売上総利益	4,829	6,176	1,346	
デバイス事業	2,592	3,665	1,072	
システム事業	1,958	2,268	310	
アントレプレナ事業	278	240	(38)	
販売費及び一般管理費	4,072	4,371	299	
人件費	2,458	2,606	147	
その他	1,613	1,765	152	
営業利益	757	1,804	1,047	
デバイス事業	533	1,467	934	
システム事業	248	430	182	
アントレプレナ事業	(22)	(94)	(72)	
営業外収益	1,111	94	(1,017)	
為替差益	1,018	-	(1,018)	
営業外費用	633	884	250	
支払利息	560	525	(35)	
為替差損	-	306	306	
経常利益	1,235	1,014	(220)	
デバイス事業	972	596	(375)	
システム事業	280	504	223	
アントレプレナ事業	(18)	(89)	(70)	
特別利益	78	-	(78)	
特別損失	0	0	0	
税金等調整前四半期純利益	1,313	1,013	(299)	
法人税等	548	418	(130)	
非支配株主に帰属する四半期純利益	139	95	(44)	
親会社株主に帰属する四半期純利益	625	500	(124)	
期末従業員数	1,201	1,206	5	
売上総利益率	9.7%	11.8%	2.1pt	
デバイス事業	6.7%	9.6%	2.9pt	
システム事業	18.0%	16.7%	-1.4pt	
アントレプレナ事業	52.2%	49.4%	-2.8pt	
営業利益率	1.5%	3.5%	1.9pt	
デバイス事業	1.4%	3.8%	2.5pt	
システム事業	2.3%	3.2%	0.9pt	
アントレプレナ事業	-	-	-	
経常利益率	2.5%	1.9%	-0.5pt	
デバイス事業	2.5%	1.6%	-1.0pt	
システム事業	2.6%	3.7%	1.1pt	
アントレプレナ事業	-	-	-	
当期純利益率	1.3%	1.0%	-0.3pt	

2027年3月期 第1四半期 連結品目別売上高

(百万円)	26年3月期 第1四半期 25/4-6	27年3月期 第1四半期 26/4-6	増減額	主な増減理由
デバイス事業計	38,491	38,190	(301)	
半導体	29,190	29,869	679	
アナログIC	12,918	11,822	(1,096)	産業機器向けの減少
メモリーIC	1,288	4,004	2,716	モビリティ向けの増加
マイクロプロセッサ	1,099	423	(676)	モビリティ向けの減少
特定用途IC	10,967	11,343	376	
カスタムIC	2,917	2,277	(640)	民生機器向けの減少
電子部品・その他	9,302	8,321	(981)	産業機器向けの減少
システム事業計	10,858	13,600	2,742	
航空宇宙機器	2,114	2,134	20	
産業機器	3,353	5,204	1,851	質量分析装置、電子部品組立検査装置の増加
レーザー機器	1,199	1,522	323	半導体レーザーの増加
医用機器	4,193	4,740	547	画像診断装置の増加
アントレプレナ事業計	534	485	(48)	
ICTソリューション	508	454	(54)	ソフトウェア製品の減少
AI・ロボティクス	25	32	7	
全社合計	49,884	52,277	2,392	

2027年3月期 連結業績予想

(百万円)	26年3月期 実績	27年3月期 予想	増減額	主な増減理由
売上高	213,425	225,000	11,574	
デバイス事業	152,245	152,000	(245)	
システム事業	58,623	69,000	10,376	航空宇宙機器・医用機器が増加
アントレプレナ事業	2,556	4,000	1,443	ICTソリューション・AIロボティクスが増加
売上原価	188,723	199,200	10,476	
売上総利益	24,701	25,800	1,098	
デバイス事業	12,889	12,500	(389)	
システム事業	10,669	11,500	830	
アントレプレナ事業	1,146	1,800	653	
販売費及び一般管理費	16,938	18,000	1,061	
営業利益	7,763	7,800	36	
デバイス事業	4,307	3,600	(707)	
システム事業	3,514	3,900	385	
アントレプレナ事業	(50)	300	350	
営業外収益	646	100	(546)	
営業外費用	4,191	1,900	(2,291)	前期：為替差損 1,866百万円
経常利益	4,218	6,000	1,781	
デバイス事業	562	1,900	1,337	
システム事業	3,670	3,800	129	
アントレプレナ事業	(14)	300	314	
特別利益	982	-	(982)	前期：投資有価証券売却益 894百万円
特別損失	14	-	(14)	
税金等調整前当期純利益	5,187	6,000	812	
法人税等	1,506	1,800	293	
非支配株主に帰属する当期純利益	376	200	(176)	
親会社株主に帰属する当期純利益	3,303	4,000	696	
売上総利益率	11.6%	11.5%	-0.1pt	
デバイス事業	8.5%	8.2%	-0.2pt	
システム事業	18.2%	16.7%	-1.5pt	
アントレプレナ事業	44.8%	45.0%	0.2pt	
営業利益率	3.6%	3.5%	-0.2pt	
デバイス事業	2.8%	2.4%	-0.5pt	
システム事業	6.0%	5.7%	-0.3pt	
アントレプレナ事業	-	7.5%	-	
経常利益率	2.0%	2.7%	0.7pt	
デバイス事業	0.4%	1.2%	0.9pt	
システム事業	6.3%	5.5%	-0.8pt	
アントレプレナ事業	-	7.5%	-	
当期純利益率	1.5%	1.8%	0.2pt	

2027年3月期 連結品目別売上高予想

(百万円)	26年3月期 実績	27年3月期 予想	増減額	主な増減理由
デバイス事業計	152,245	152,000	(245)	
半導体	117,276	114,154	(3,122)	
アナログIC	52,851	57,524	4,673	民生機器向けの増加
メモリーIC	6,531	3,254	(3,277)	民生機器向けの減少
マイクロプロセッサ	2,949	3,136	187	
特定用途IC	46,997	36,849	(10,148)	民生機器向け、産業機器向けの減少
カスタムIC	7,948	13,390	5,442	民生機器向けの増加
電子部品・その他	34,969	37,846	2,877	産業機器向けの増加
システム事業計	58,623	69,000	10,376	
航空宇宙機器	9,054	14,009	4,955	電子機材の増加
産業機器	20,637	22,060	1,423	電子部品組立検査装置、分析装置の増加
レーザー機器	7,237	7,957	720	レーザー加工装置の増加
医用機器	21,695	24,974	3,279	画像診断装置の増加
アントレプレナ事業計	2,556	4,000	1,443	
ICTソリューション	2,395	2,864	469	通信関連商材の増加
AI・ロボティクス	161	1,136	975	汎用超音波画像診断装置の増加
全社合計	213,425	225,000	11,574	

連結業績（四半期推移）

(百万円)	26年3月期					27年3月期
	第1四半期 25/4-6	第2四半期 25/7-9	第3四半期 25/10-12	第4四半期 26/1-3	年間 25/4-26/3	第1四半期 26/4-6
売上高	49,884	52,812	50,124	60,603	213,425	52,277
デバイス事業	38,491	39,048	36,265	38,438	152,245	38,190
システム事業	10,858	13,427	13,263	21,074	58,623	13,600
アントレプレナ事業	534	336	595	1,090	2,556	485
売上原価	45,055	46,704	44,194	52,769	188,723	46,100
売上総利益	4,829	6,108	5,929	7,833	24,701	6,176
デバイス事業	2,592	3,519	3,213	3,563	12,889	3,665
システム事業	1,958	2,473	2,485	3,752	10,669	2,268
アントレプレナ事業	278	115	231	520	1,146	240
販売費及び一般管理費	4,072	4,138	4,377	4,349	16,938	4,371
営業利益	757	1,970	1,551	3,484	7,763	1,804
デバイス事業	533	1,379	964	1,429	4,307	1,467
システム事業	248	756	671	1,838	3,514	430
アントレプレナ事業	(22)	(165)	(82)	219	(50)	(94)
営業外収益	1,111	(817)	(7)	359	646	94
営業外費用	633	628	1,844	1,085	4,191	884
経常利益	1,235	524	(299)	2,758	4,218	1,014
デバイス事業	972	(60)	(915)	565	562	596
システム事業	280	749	693	1,947	3,670	504
アントレプレナ事業	(18)	(164)	(78)	247	(14)	(89)
特別利益	78	1	0	902	982	-
特別損失	0	5	0	8	14	0
税金等調整前当期純利益	1,313	520	(299)	3,652	5,187	1,013
法人税等	548	68	91	797	1,506	418
非支配株主に帰属する当期利益	139	91	103	42	376	95
親会社株主に帰属する当期純利益	625	360	(494)	2,812	3,303	500
売上総利益率	9.7%	11.6%	11.8%	12.9%	11.6%	11.8%
デバイス事業	6.7%	9.0%	8.9%	9.3%	8.5%	9.6%
システム事業	18.0%	18.4%	18.7%	17.8%	18.2%	16.7%
アントレプレナ事業	52.2%	34.4%	38.9%	47.7%	44.8%	49.4%
営業利益率	1.5%	3.7%	3.1%	5.7%	3.6%	3.5%
デバイス事業	1.4%	3.5%	2.7%	3.7%	2.8%	3.8%
システム事業	2.3%	5.6%	5.1%	8.7%	6.0%	3.2%
アントレプレナ事業	-	-	-	20.2%	-	-
経常利益率	2.5%	1.0%	-	4.6%	2.0%	1.9%
デバイス事業	2.5%	-	-	1.5%	0.4%	1.6%
システム事業	2.6%	5.6%	5.2%	9.2%	6.3%	3.7%
アントレプレナ事業	-	-	-	22.7%	-	-
当期純利益率	1.3%	0.7%	-	4.6%	1.5%	1.0%

連結品目別売上高（四半期推移）

(百万円)	26年3月期					27年3月期
	第1四半期 25/4-6	第2四半期 25/7-9	第3四半期 25/10-12	第4四半期 26/1-3	年間 25/4-26/3	第1四半期 26/4-6
デバイス事業計	38,491	39,048	36,265	38,438	152,245	38,190
半導体	29,190	30,373	27,728	29,985	117,276	29,869
アナログIC	12,918	14,019	12,335	13,578	52,851	11,822
メモリーIC	1,288	1,111	929	3,203	6,531	4,004
マイクロプロセッサ	1,099	620	628	602	2,949	423
特定用途IC	10,967	12,430	12,550	11,050	46,997	11,343
カスタムIC	2,917	2,192	1,286	1,553	7,948	2,277
電子部品	9,302	8,676	8,538	8,454	34,969	8,321
システム事業計	10,858	13,427	13,263	21,074	58,623	13,600
航空宇宙機器	2,114	1,907	1,662	3,372	9,054	2,134
産業機器	3,353	5,684	4,846	6,754	20,637	5,204
レーザー機器	1,199	1,435	1,827	2,777	7,237	1,522
医用機器	4,193	4,401	4,929	8,172	21,695	4,740
アントレプレナ事業計	534	336	595	1,090	2,556	485
ICTソリューション	508	317	563	1,008	2,395	454
AI・ロボティクス	25	21	32	83	161	32
全社合計	49,884	52,812	50,124	60,603	213,425	52,277

連結貸借対照表（四半期推移）

(百万円)	26年3月期				27年3月期
	第1四半期 25/6	第2四半期 25/9	第3四半期 25/12	第4四半期 26/3	第1四半期 26/6
流動資産	121,986	120,160	122,268	129,298	123,740
現金及び預金	20,612	23,100	24,323	24,735	23,153
受取手形及び売掛金	49,852	49,140	45,974	53,961	46,505
商品及び製品	44,714	41,912	44,741	43,440	45,757
仕掛品	111	88	88	65	87
未収入金	3,039	1,688	1,440	1,183	1,556
その他の流動資産	3,675	4,250	5,722	5,939	6,694
貸倒引当金	(19)	(21)	(22)	(27)	(14)
固定資産	15,052	15,738	16,334	15,702	16,687
有形固定資産	4,739	4,752	5,122	5,154	5,131
無形固定資産	2,327	2,536	2,399	2,269	2,144
投資その他の資産	7,985	8,449	8,812	8,279	9,411
資産合計	137,038	135,898	138,602	145,001	140,427
流動負債	72,420	70,641	73,551	76,137	70,605
支払手形及び買掛金	23,893	21,162	22,973	25,751	21,827
短期借入金	41,732	43,942	45,336	44,766	40,667
未払金	1,930	1,306	915	1,285	958
賞与引当金	565	1,080	585	1,118	612
その他の流動負債	4,297	3,150	3,740	3,215	6,539
固定負債	5,116	5,278	5,421	6,074	6,313
長期借入金	4,000	4,000	4,000	4,000	4,000
退職給付に係る負債	305	301	307	313	297
役員退職慰労引当金	91	74	78	80	-
その他の固定負債	720	903	1,035	1,680	2,016
負債合計	77,536	75,920	78,973	82,211	76,919
株主資本	49,293	49,671	48,586	51,399	51,244
その他の包括利益累計額	4,513	4,785	5,255	5,486	6,221
非支配株主持分	5,695	5,520	5,788	5,903	6,042
純資産合計	59,502	59,977	59,629	62,790	63,508
負債純資産合計	137,038	135,898	138,602	145,001	140,427

連結キャッシュ・フロー計算書（四半期推移）

(百万円)	26年3月期				27年3月期
	第1四半期 25/4-6	第2四半期 累計 25/4-9	第3四半期 累計 25/4-12	年間累計 25/4-26/3	第1四半期 26/4-6
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	1,888	3,953	6,623	6,383	3,934
税金等調整前純利益	1,313	1,834	1,534	5,187	1,013
減価償却費	88	276	503	719	239
為替差損益	(1,277)	(222)	1,705	2,612	679
持分法による投資損益	58	135	182	79	25
売上債権の増減額	2,053	2,700	6,089	(1,659)	7,590
たな卸資産の増減額	4,617	7,355	4,607	6,073	(2,273)
仕入債務の増減額	(1,255)	(3,810)	(2,191)	290	(4,037)
その他	(1,887)	(1,901)	(1,895)	(2,595)	1,289
小計	3,710	6,367	10,535	10,707	4,526
利息及び配当金の受取額	77	130	208	268	74
利息の支払額	(575)	(1,093)	(1,604)	(2,122)	(525)
法人税等の支払額	(1,346)	(1,455)	(2,520)	(2,475)	(158)
法人税等の還付額	22	4	4	4	16
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	(572)	(1,019)	(1,242)	730	(121)
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	(4,387)	(3,454)	(4,875)	(6,649)	(5,389)
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	(532)	(632)	(227)	303	(5)
V 現金及び現金同等物の増減額	(3,603)	(1,152)	279	767	(1,581)
VI 現金及び現金同等物の期首残高	23,532	23,532	23,532	23,532	24,300
VII 現金及び現金同等物の期末残高	19,929	22,380	23,812	24,300	22,718